
Zápis ze schůze výboru České společnosti dětské pneumologie ČLS 
JEP 
Termín: 26. 6. 2024, místo: FN Motol 

Přítomni: Pohunek, Tuková, Koucký, Koťátko, Doušová, omluveni: Kopřiva, Svobodová, 

Paukert 

1) Zahájení schůze, přivítání členů výboru.  

2) Předseda informoval, že podle informací sekretariátu ČLS JEP má ČSDP aktuálně 100 

členů. 

3) Od dubna 2024 požádali o členství v ČSDP dr. Lucie Kalichová (Brno), dr. Lina Škodová 

(Praha) a dr. Miroslav Repko (Bratislava). Žádosti všech byly jednomyslně schváleny. 

4) Dr. Doušová vypracovala na základě pověření výboru ČSDP pro Státní ústav pro kontrolu 

léčiv (SÚKL) odborné stanovisko ohledně symptomatické terapie závažné sialorey léčivým 

přípravkem Sialanar. SÚKL aktuálně vznesl doplňující dotazy na distributora léčiva. 

5) Dr. Tuková informovala o pokračování přípravy pilotního projektu ÚZIS, který se zabývá 

optimalizací weaningu předčasně narozených dětí na domácí kyslíkové terapii. Předseda 

ČSDP se stal členem pracovní skupiny tohoto projektu. 

6) Výbor vypisuje finanční grant v částce 1x 20.000 Kč pro podporu aktivní účasti členů 

společnosti na mezinárodním kongresu ERS. Zájemci mohou kontaktovat předsedu 

společnosti e-mailem (petr.pohunek@lfmotol.cuni.cz) se žádostí a přiloženým abstraktem 

s potvrzením o jeho přijetí.  

7) Dr. Koucký potvrdil svoji registraci a plánovanou účast na 2. kongresu nově vznikající 

mezinárodní odborné společnosti zaměřené na pediatrickou pneumologii (INSPIRED). Dr. 

Koucký byl pověřen výborem zastupováním ČSDP v jednáních o podmínkách kolektivního 

členství. Část cestovních nákladů bude hrazena z prostředků ČSDP, dále žádá o cestovní grant 

ČPFS na aktivní účast na konferenci. 

8) Dr. Tuková informovala výbor o aktuálním stavu spolupráce ČSDP a Společnosti spánkové 

medicíny (ČSVSSM) na přípravě doporučených postupů u dětských pacientů s obstrukční 

spánkovou apnoí. V současnosti probíhají práce na finalizaci dokumentu, bude nutno svolat 

ještě alespoň jednu mezioborovou schůzku (za ČSDP dr. Tuková, dr. Doušová, dr. Koucký). 

9) Výbor vzal na vědomí zřízení centra pro biologickou terapii astmatu na pracovišti KPDPM 

VFN včetně smluvního zajištění s pojišťovnami. Děti na biologické léčbě bude třeba centrálně 

evidovat. O přesné formě bude výbor ještě dále jednat. 

10) Výbor diskutoval organizaci péče o děti s intersticiálními plicními procesy (chILD). 

Vzhledem k potřebě centralizace těchto vzácných onemocnění výbor nadále počítá s činností 

dvou koordinačních center - FN Motol a FN Olomouc. O přesném postupu sdílení péče 

v rámci ČR bude ještě vedena diskuse. Centrum ve FN Motol plánuje rozšíření svého stávající 

centra ERN Lung o pacienty s chILD. 

11) Dr. Koucký navrhl upravit specializační vzdělávání v oboru dětské pneumologie a zvážit 

zřízení nadstavbových kurzů pro oblast flexibilní bronchoskopie, rozšířené plicní funkční 

mailto:petr.pohunek@lfmotol.cuni.cz


diagnostiky a neinvazivní ventilace. Cílem je zajistit dostatek kvalifikovaných specialistů 

v těchto podoblastech dětské pneumologie a zároveň nerozšiřovat stávající obecné požadavky 

k atestaci v oboru dětská pneumologie. Výbor diskutoval přínosy i úskalí této úpravy 

vzdělávání a byla domluvena další diskuse o tomto tématu. 

12) Dr. Tuková navrhla obnovit pravidelné setkávání dětských pneumologů za 

účelem prezentace nových poznatků v oboru a probírání klinických případů, 

bronchoskopických i radiologických nálezů. Konkrétní realizace návrhu bude dále 

diskutována při dalším setkání výboru.  

13) Termín dalšího setkání výboru a revizní komise byl stanoven na 4.9.2024 v 15 hodin ve 

FN Motol. 

Zapsala: Tuková, ověřil: Pohunek 


